
第３６回東海糖尿病治療研究会 糖尿病患者教育担当者セミナー

開催のご案内（第１報）
拝啓
陽春の候、先生方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別の

ご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

このたび、第36回東海糖尿病治療研究会・糖尿病患者教育担当者セミナーを公立西知多総合病
院が幹事施設として開催させていただく運びとなりました。
ご存じの通り糖尿病治療の目標は合併症の発症を予防することであり、そのためには長期に血糖

値を安定させる必要があります。よって糖尿病治療は、生涯にわたり続くものであり、治療の継続
が要と考えられます。
今回は、Sustainable Diabetes Goals (SDGs)～継続可能な糖尿病治療を目指して～をテーマと

して継続可能との視点から糖尿病治療を考えていきたいと思っております。
一言に継続可能と申しましても、いろいろな視点があります。患者さんを支える我々も、病院、医
院の糖尿病チームが高いレベルで継続していく必要があり、また、昨今の社会情勢から医療を取り
巻く環境は厳しさを増しており、医院、病院の経営を持続させることも容易ではありません。この
ような様々な視点から討議できる場を提供できればと考えています。
セミナーの詳細につきましては、ホームページをご参照ください。
お忙しいことと存じますが、今後もご支援ご厚情を賜りますようお願い申し上げます。

敬具

令和7年4月吉日
大会代表 加藤二郎（公立西知多総合病院 糖尿病・内分泌内科主任部長）

記

■名 称：第36東海糖尿病治療研究会 糖尿病患者教育担当者セミナー
■会 期：令和7年（2025年）9月7日（日）13：00～16：00（半日開催）
■会 場：愛知県産業労働センター 『ウインクあいち」

〒450-0002 名古屋市中村区名駅 4 丁目 4-38 
■内 容：【Sustainable Diabetes Goals～持続可能な糖尿病治療を目指して～】

特別講演 （1演題）・一般演題（3演題）・シンポジウムを開催予定
■主 幹：公立西知多総合病院

大会代表：加藤二郎
（公立西知多総合病院 糖尿病・内分泌内科主任部長）

■参加費：事前申込 2,500 円／当日申込 3,000 円／学生 1,000 円
■単 位：愛知糖尿病療養指導士「認定更新のための研修会」単位

日本糖尿病療養指導士「認定更新のための研修会」単位
※ 申請予定

事務局 公立西知多総合病院 松原・盆野
電話 （0562）33―5500

E-mail : the36th.dm.tokai@nishichita-hp.aichi.jp
https://www.nishichita-hp.aichi.jp/news/news0015533/

「事前参加登録」受付開始しました


